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Titulli i Projekt-aktit qé konsultohet : “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKB nr.1 date
22.01.2016 pér taksat dhe tarifat vendore né Bashkiné Shkodér”, té ndryshuar.

Pjesémarrés : Kryetari i Késhillit Z.Oltion Luli. Drejtues dhe Specialisté t&¢ Bashkisé
Shkodér, qytetaré dhe grupe interesi,

Takimi drejtohet nga Kryetari i Késhillit Bashkiak i cili bén njé prezantim té shkurtér
né lidhje me :

+ Projekt-aktin e propozuar

+ Shpjegoi géllimin ¢ konsultimit publik

+ Shtroi pyetjet konkrete pér pjesémarrésit

+ Dha informacion pér ményren e dhénies sé rekomandimeve.
+ Ju dha fjalén pjesémarrésve

Pjesémarrésit q¢ morrén fjalén dhe diskutuan dhe dhan& rekomandimet pérkatése ng
lidhje me ¢éshtjen q& konsultohet jané si vijon :

Prezantimin e ndryshimeve t& parashikuara pér paketén fiskale ¢ Z.Bekim Mema, i cili né
ményré t€ detajuar prezanton kété pakété dhe shprehet qé kjo paketé do keté njé vision t&
reflektimit t€ nj& bashkie me njé bazé té zgjeruar taksapaguesish duke rritur kapacitetet
financiare dhe miradministrimin e t& ardhurave né pérmbushje té funksioneve té saj.

Nisma e propozimeve pér ndryshimet né paketén fiskale ka lindur si rezultat i ndryshimeve
ligjore g€ jang béré gjaté kétyre viteve. Gjithashtu prej iniciativave té ndérmarra nga Bashkia
Shkodér né€ lidhje me manaxhimin dhe zgjerimin e territorit, shérbimeve publike dhe ofrimin
e shérbimeve sa ma cilésore. E gjitha kjo me q&llim kryesor t€ administrimit efektiv t&
resurseve njerézore, financiare pér t€ krijuar njé sistem fiskal q& i pérgjigjet zhvillimit t&
territorit dhe potencialeve tona. Ai vijon konkretisht me citimin e propozimeve t&
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parashikuara né paketén fiskale dhe réndésiné e kétyre ndryshimeve né taksa dhe tarifim
sipas materialit t&€ pérgaltitur nga specialistét e administratés, nga drejtorité pérkatése.

Fjalén e merr Z.Imeldi Sokoli, i cili pyet se cila &shté analiza apo studimi i béré, né t& cilén
&shré bazuar rritja e kétyre tarifave, duke filluar tek taksa e ndikimit né infrastrukturé e duke
vazhduar me taksat qé kané t€ b&jné me tregtimin etj. Nga sa u prezantua, thot& ai kjo rritje
taksash ka njé efekt pozitiv vetém pér institucionin e bashkisé duke rritur investimet apo
performancén e saj financiare. Ai pyet, a ka efekte negative dhe cilat jané ato? Nése po a
&sht&€ menduar ndonjé plan q& e zbut kété efekt negativ?

Pérgjigjet Z.Taulant Dibra, drejtor né drejtorin€ e planifikimit dhe zhvillimit t€ territorit né

Bashkiné Shkodér, duke thén€ se ne Kemi propozuar rrnijen ¢ faksés s€ ndikimii né
infrastrukturé pér 4 zona & réndésisé s& veg:zﬁm':' té -Etet_it @a 4% né 8%, Pér pjés_én_ mé té
madhe té Shkodrés nga 4% né 6% t& vlerés s& shitjes dhe kemi mbajtur t€ pandryshuar pér
pjesén tjetér. Gjithmoné béhet fjalé kétu pér ndértime té destinuara pér qéllime banimi, njési
tregtimi dhe shé&rbimi té cilat kryhen nga shoqéri ndértimi pérsa i pérket shitjes apo pérfitimit.
Ndérkohé qé niveli i taksés s€ ndikimit n& infrastrukturé pér ndértime g€ destinohen pér
industri, turizém, ndértim individual pér géllime pérdorimi vetjak, t& ndértuara nga veté
individi apo sipérmarrés t& ndryshém nuk ka ndryshim takse, mbetet né kuotén e 3% té vlerés
sé& preventivit t& ndértimit. Kurse pér sektorin bujqésor, blegtoral apo objekteve sportive taksa
do b&het 1%, pra kemi ulje té& saj. E thén& ndryshe nuk &shté propozuar rritje takse por thjesht

indeksim irritjes s& ¢mimeve.

Z.Sokoli shprehet se efekti i paré qé kjo rritje do sjell éshté rritja artificiale e ¢mimit q&
pérfundon direkt me kosto tek gytetarét. Po ahtu ai shton se edhe rritja e taksés sé tregtimit do
keté efekt direkt né informalitet dhe rritje ¢gmimesh t& produkteve. Ai mendon se sé pari duhet
konsoliduar baza e tregtaréve qé tregtojné né qytet dhe mé pas t& shihet se si mund t& rrisim
né€ ményré t& pranueshme tarifimin.

Z.Luli shtron njé pyetje lidhur me taksén e ndikimit né infrastrukturé, duke théné se qyteti
eshté ndaré né zona, ku taksa nuk &shté€ e njé€jté. Pse éshté parashikuar ky diferencim sidomos
pér zona, né té cilat kalojné akse rrugore kombétare me potencial biznesesh?

Pérséri pérgjigjet Z.Dibra duke sqaruar se flitet vetém pér objekte qé kané destinacion final
shitjen né& 1€ kundért taksa vazhdon t& mbetet 3% e preventivit.

Fjalén e merr Znj.Shestani, ¢ cila shprehet se Shkodra ka né rajon nivelin mé t& ulét té
produktit t&€ brendshém bruto né lidhje me sipérfaqeve t& banuara sipas lejeve té€ ndértimit t&
miratuara. A mendoni se &shté rritur kaq shumé kérkesa pér ndértime né Shkodér?

Pérgjigjet Znj.Brunilda Kraja duke théné se né vitin 2022 kemi pasur njé bum ndértimesh
dhe kjo lidhet me planifikimin e qytetit. Tani kemi kérkesé té shtuar t& ndértimit té objekteve
t€ médha, té cilat jané né€ proces shqyrtimi pér ¢’ka lejohet apo jo né zona t€ caktuara té

qytetit.
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Fjalén e merr Znj.Jona Leqcejza e cila mendon se rritja ¢ taksés né infrastrukturé sipas saj
pérvec detyrimit ligjor q& bashkia ka q& t& ardhurat qé vjel nga Kjo tarifé t’i rikthej né
investime publike, &shté edhe parim ekonomik shumé i thjeshts: n& qofté se rritet tarifa
synimi &shté t& ulé incentivén e ndértimeve. Kurse né lidhje me taksén e tregut ajo pyet
Z.Sokoli se sa mendon se duhet t& jété ajo dhe pse?

Pérgjigjet Z.Sokoli duke théné se sa duhet € jeté taksa, két€ duhet ta pércaktojé studimi dhe
jo qejfet e bashkis&. Duhet t& keté njé vlerésim apo analizé 1€ detajuar t& kryer pér kété. Nése
ka nevojé pér shfrenim t& ndértimeve, Bashkia ka instrumenta té tjeré plot, g€ mund t& jeté
p.sh plani i territorit. Pé&r mé tepér ne nuk kemi pse orientojmé tregun e ndértimit dhe t&
hyjmé né& konkurencé me ndértuesit. Bashkia duhet t& garantojé njé barazi pa cénuar tregun.
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nuk ka ardhur nga higi por pas njé analize dhe studimi t& béré q& nga viti 2016 nga njé
strukturé shumé e miré monitoruese dhe njé bazé t¢ dhénash shumé e miré pérsa i pérket
taksave dhe tarifave vendore. Deri tani nga taksat e vjelura nga tregu i Rusit nuk arrijmé &
mbulojmé as mirémbajtjen dhe as shpenzimet e energjisé dhe ujit.

Z.Bjanku shprehet se né kontekstit dhe té asaj qé duhet té shérbejé degjesa publike duhet t&é
kishte pjesémarrje t& grupeve té interesit por vérehet qé ka njé indiferencé nga ana e tyre edhe
pse €shté béré njoftimi publik.

Znj.Bajraktari kérkon t& dijé se sa ka qéné tarifa aktuale pér tregun e Rusit? Kjo rritje kaq e
madhe tarifimi a i &sht& bé&ré e njohur tregtaréve aty? Dhe si do veprohet me tregtarét qé e
paguajné kété taksé dhe atyre ge tregtojné produktet e tyre né rrugé? A éshté menduar njé
sistemim pét ato?

Péi‘gjigiet pérséri Z.Mema, dhe thoté q& patjetér qé tregtardt jané njoftuar pér ndryshimet.
Brenda késaj jave do lidhim kontratén me operatorin ekonomik qé do kryej edhe investimin.
Pér tregtarét €sht€ mé e réndésishme knkurenca nga tregtarét qé shesin né rrugg se sa rritja e
tarifés. Prandaj &shté njé prioritet i joni krijimi dhe orientimi i tyre né tregje pér t& eleminuar
njé numér t€ madh ambulantésh.

Znj.Leqejza pérseri kérkon té dijé nése ka patur raste pér leje nga ndértues pér sipérfaqe té
médha ndértimi g€ kalojné né fonde sociale dhe a ndikon ndopak ndryshimi i tarifés né kété
rast? '

Pérgjigjet Znj.Kraja, e cila thot& se sigurisht q& ka patur leje ndértimi té miratuara nga
Bashkia Shkodér me sip&rfage ndértimi mbi 2000 m?, ku subjektet ndértues kané siguruar
kalimin prej 3% t& depozitimit té akteve pérkatése dhe né momentin e pé&rfundimit (&
ndértimit t€ kétyre objekteve realizohet edhe kontrata e bashkisé Shkodér me kéto subjekte
pér kalimin e sipérfages 3% né favor t& fondit social t& banesave.

Fjalén e merr Znj.Kopliku e cila pyet se si do t’i vijé né ndihmé tregtaréve shogéria e krijuar
sé& fundmi “Bio Strajca™?
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Z.Mema sqaron se shogéria “Bio Strajca” do ndikojé pozitivisht né rritjen e cilésis¢ sé
shérbimit dhe t& produkteve duke qéné se ajo do merret me menaxhimin dhe strukturimin real
té sektorit té tregut.

Pyetje dhe diskutime té tiera nuk ka . Z.Luli falenderon pjesémarrésit dhe e deklaron
dégjesén pér paketén fiskale té mbyllur.
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